
 

 
О внесении изменений в программу «Формирование современной 

городской среды в сельском поселении Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан», 

утвержденной постановлением № 211 от 24.11.2017 г. 

 

В соответствии с паспортом регионального проекта «Формирование 

комфортной городской среды, утвержденной распоряжением Правительства 

Республики Башкортостан от 12 декабря 2018г. № 1299, постановлением 

Правительства Республики Башкортостан № 69 от 13 февраля 2019 года «О 

реализации проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий 

муниципальных образований Республики Башкортостан «Башкирские дворики». 

Постановлением Правительства РБ от 30 августа 2017 года № 401 «Об 

утверждении государственной программы «Формирование современной городской 

среды в Республике Башкортостан», в целях совершенствования системы 

комплексного благоустройства на территории муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан и в соответствии с 

методическими рекомендациями по подготовке государственных (муниципальных) 

программ формирования современной городской среды в рамках реализации 

приоритетного проекта «Формирование современной городской среды,                    

п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в программу «Формирование современной городской среды в 

сельском поселении Наумовский сельсовет муниципального района 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан», утвержденной  

постановлением № 211 от 24.11.2017 г., изменения, изложив программу в новой 

редакции. 

2. Рекомендовать ответственным исполнителям обеспечить выполнение 

мероприятий, запланированных муниципальной программой «Формирование 

современной городской среды в сельском поселении Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан».  

3. Управляющему делами настоящее постановление разместить на 

официальном сайте сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 
района Стерлитамакский район Республики Башкортостан» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://naumsp.ru. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

Глава сельского поселения                                                                         Д.А. Чиликин 

 

  

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАһЫ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
НАУМОВКА АУЫЛСОВЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АУЫЛ БИЛӘМӘһЕ СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

ХАКИМИӘТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

КОРАР 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 декабрь 2021 й. №182 30 декабря 2021 г. 

User
Копия верна Саитгали

http://naumsp.ru/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан  

от 30 декабря 2021 года №182 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В 

СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Наумовка 2021 г. 

 



ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В СЕЛЬСКОМ 

ПОСЕЛЕНИИ НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН» 

 

Наименование 

муниципальной 

Программы 

«Формирование современной городской среды 

в сельском поселении Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан» (далее 

Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 

Цели и задачи Программы Цель Программы: 

– повысить уровень комфортности 

жизнедеятельности граждан посредством 

благоустройства дворовых территорий, также 

наиболее посещаемых территорий 

общественного пользования.  

 Задачи Программы: 

- улучшить состояние дворовых территорий 

многоквартирных домов: восстановить 

покрытие дворовых проездов; устроить 

парковочные места при возможности; 

организовать освещение придомовых 

территорий, подъездов квартальных (районных) 

улиц и дорог, установить скамейки и урны для 

мусора;  

- улучшить состояние благоустройства 

наиболее посещаемых муниципальных 

территорий общественного пользования, 

восстановить покрытие парковых зон отдыха, 

скверов, зон массового отдыха граждан, 

прилегающих территорий к памятникам 

истории и культуры, установить скамейки, урны 

для мусора, детские и спортивные площади, 

устроить цветочные клумбы и вазоны, посадить 

деревья и кустарники; 

- улучшить качество жизни на селе и создать 

комфортные условия проживания в сельской 

местности, повысить эффективность системы 

профилактики злоупотребления алкогольной 

продукции; 



- привлечь жителей сельских населенных 

пунктов к участию в общественной жизни 

поселения. 

Перечень региональных 

проектов 

Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды»; 

Перечень приоритетных 

проектов Республики 

Башкортостан 

Реализация проектов по комплексному 

благоустройству дворовых территорий 

муниципальных образований Республики 

Башкортостан «Башкирские дворики» 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

Реализация Программы – 2018 -2024 годы  

Перечень подпрограмм 1.Комплексное благоустройство дворовых 

территорий сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан «Башкирские дворики». 

2.Благоустройство общественных территорий 

сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы  

- Доля реализованных комплексных проектов 

благоустройства общественных территорий в 

общем количестве реализованных в течение 

планового года проектов благоустройства 

общественных территорий; 

- Доля реализованных проектов по 

комплексному благоустройству дворовых 

территорий (полностью освещенных, 

оборудованных местами для проведения досуга 

и отдыха разными группами населения 

(спортивные площадки, детские площадки и 

т.д.), малыми архитектурными формами) в 

общем количестве реализованных в течение 

планового года проектов по комплексному 

благоустройству дворовых территорий. 

Ресурсное обеспечение              

муниципальной 

программы 

Общий объем финансового обеспечения 

муниципальной программы в 2018 - 2024 годах 

составит 15493,606 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств: 

а) бюджета Республики Башкортостан – 524,757 

тыс. рублей, из них по годам: 

2018 год – 286,625 тыс. рублей; 

2019 год – 238,132 тыс. рублей; 

2020 год – 0 рублей; 



2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 0 рублей; 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

б) федерального бюджета – 13124,326 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2018 год – 1455,875 тыс. рублей; 

2019 год – 11668,451 тыс. рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 0 рублей; 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

в) местных бюджетов – 1717,43 тыс. рублей, из 

них по годам: 

2018 год – 406,63 тыс. рублей; 

2019 год – 626,662 тыс. рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 684,138 тыс. рублей;  

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей; 

г) внебюджетных источников – 127,093 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2018 год – 0 тыс. рублей; 

2019 год – 0 тыс. рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 127,093 тыс. рублей; 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей. 

 

 

 

 



 

1. Характеристика текущего состояния благоустройства на территории 

муниципального района Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан 

 

Формирование комфортной городской среды — это комплекс 

мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения 

благоприятных, безопасных и доступных условий проживания населения в 

муниципальных образованиях.  

Городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим 

нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний 

вид. Создание современной городской среды включает в себя проведение работ 

по благоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых 

общественных пространств (устройство детских и спортивных площадок, зон 

отдыха, парковок и автостоянок, набережных, озеленение территорий, 

устройство наружного освещения).  

Основные принципы формирования программ формирование 

комфортной городской среды: 

- Общественное участие. Общественная комиссия, созданная в 

сельском поселении Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан, контролируют  

реализацию настоящей программы, согласуют отчеты, принимают 

работы. В состав общественных комиссий включаются представители 

политических и общественных партий и движений. Согласно данного 

принципа осуществляются обязательные общественные обсуждения, 

утверждение настоящих программы сельского поселения, концепций и 

дизайн-проектов объектов благоустройства, так же проводятся 

обсуждение проектов правил благоустройства. В рамках данного 

принципа обеспечиваются свободное право граждан на подачу 

предложений по объектам для включения в программу, подробное 

информирование обо всех этапах реализации программы.  

- Системный подход. Формирование муниципальной программы 

сельского поселения на 2018-2024 годы осуществляется на территории 

населенных пунктов с численностью населения более 1000 человек. В целях 

реализации принципа системности подхода в рамках формирования и 

реализации программы осуществляется инвентаризация объектов (земельных 

участков) частной собственности, общественных и дворовых территорий, 

формирование графика проведение благоустройства дворовых территорий, 

общественных пространств и объектов (земельных участков) частной 

собственности.  

- Все начинается с дворов. Дворовые территорию включаются в 

программу только по инициативе жителей.  

- Создание общественного пространства. На основании инвентаризации 

общественных пространств и по выбору жителей осуществляется 

формирование плана (графика) благоустройства до 2024 г. неблагоустроенных 

общественных зон.  



 

- Закрепление ответственности за содержанием благоустроенной 

территории.  

При проведении работ по благоустройству дворовых территорий 

организуются и проводятся мероприятия для жителей, включая их 

непосредственное участие (посадка деревьев, участие в субботниках и т.д.). 

Вместе с тем, содержание благоустроенных дворовых территорий и объектов 

благоустройства на них, согласно условий реализации программы, 

закрепляются за жильцами многоквартирных домов, территории которых были 

благоустроены.  

- Применение лучших практик благоустройства. В рамках реализации 

настоящей программы создаются условия для привлечения молодых 

архитекторов, студентов ВУЗов к разработке дизайн-проектов благоустройства 

дворов и общественных пространств соответствующего функционального 

назначения.  

В последнее время на территории муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан большое внимание 

уделяется вопросам благоустройства. Так, помимо осуществления регулярных 

работ по содержанию и ремонту дорог общего пользования, территорий общего 

пользования, с 2014 года были выполнены следующие работы:  

- капитальный ремонт лоджий дома № 33 по ул. Ленина с. Наумовка, 

софинансирование услуг по капитальному ремонту крыши в многоквартирном 

доме; 

- текущий ремонт наружной системы канализации жилого дома № 27 по 

ул. Южная с.Наумовка; 

- услуги по проведению изыскательных работ для трасс канализации ул. 

Ленина и закольцеванию водопровода ул. Ашкадарская, 70 лет Октября  

с. Наумовка; 

- ремонт, замена ламп уличного освещения в населенных пунктах; 

- дополните сами, если что-то еще было. 

Современная городская среда должна соответствовать санитарным и 

гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и 

эстетичный внешний вид. Создание современной городской среды включает в 

себя проведение работ по благоустройству дворовых территорий и наиболее 

посещаемых общественных территорий (устройство детских и спортивных 

площадок, зон отдыха, парковок и автостоянок, набережных, озеленение 

территорий, устройство наружного освещения).  

 

2. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы: 

  – повысить уровень комфортности жизнедеятельности граждан 

посредством благоустройства дворовых территорий, также наиболее 

посещаемых территорий общественного пользования.  

Задачи муниципальной программы: 



 

- улучшить состояние дворовых территорий многоквартирных домов: 

восстановление (устройство) покрытия дворовых проездов; устройство 

парковочных мест при возможности; организация освещения придомовых 

территорий, подъездов, квартальных (районных) улиц и дорог, установка 

скамеек и урн для мусора; устройство канализационных накопительных 

емкостей; 

- улучшить состояние благоустройства наиболее посещаемых муниципальных 

территорий общественного пользования, восстановление (устройство) 

покрытия парковых зон отдыха, скверов, зон массового отдыха граждан, 

прилегающих территорий к памятникам истории и культуры, городской 

площади, установка скамеек, урн для мусора, детских и спортивных площадок, 

устройство цветочных клумб и вазонов, посадка деревьев и кустарников. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа разработана на 2018-2024 годы без деления на 

этапы.  

 

4. Перечень целевых индикаторов и показателей  

муниципальной программы 

 

Показатели результативности использования субсидий, предоставленных 

из федерального бюджета на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды и на поддержку обустройства мест массового 

отдыха населения (городских парков) утверждены Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации». 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды  в  сельском поселении 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан» разработаны в соответствии с постановлением 

Правительства Республики Башкортостан от 13.02.2019 № 68 «Об утверждении 

порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики 

Башкортостан на поддержку муниципальных программ (подпрограмм) 

Формирования современной городской среды» и постановлением 

Правительства Республики Башкортостан от 13.02.2019 № 69 «О реализации 

проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий 

муниципальных образований Республики Башкортостан «Башкирские 

дворики».         

Сведения о составе, значениях целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы по годам, методика расчета значений целевых 



 

индикаторов и показателей муниципальной программы приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

5. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной 

программы 

 

Объем   ресурсного обеспечения   муниципальной   программы включает 

бюджетные   ассигнования   бюджета Республики Башкортостан, федерального 

бюджета (субсидии и субвенции), местного бюджета муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан, а также средства 

внебюджетных источников. 

Средства бюджета Республики Башкортостан на реализацию   

муниципальной программы предусмотрены в соответствии с ежегодно 

утверждаемым Соглашением о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов Администрации муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан для финансирования мероприятий.  

Объем внебюджетных источников, предусмотренных муниципальной 

программой, включают в себя средства собственников многоквартирных домов. 

Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджетов 

разных уровней, собственных средств организаций приводится в приложении 

№ 2 к муниципальной программе. 

 

6. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 

муниципальными учреждениями сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы. 

 

В рамках муниципальной программы не предусмотрено финансирование 

муниципальных учреждений, а также оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ). 

 

7. Сведения об объектах капитального строительства и 

инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с 

участием сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной адресной 

инвестиционной программы. 

 

В рамках муниципальной программы объекты капитального строительства 

и инвестиционные проекты муниципально-частного партнерства, реализуемые 

в рамках муниципальной адресной инвестиционной программы, не 

предусмотрены. 

 

8. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 

строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 



 

местного значения, включая работы, связанные с управлением дорожным 

хозяйством. 

 

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 

капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 

общего пользования регионального и межмуниципального значения и 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая работы, 

связанные с управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены. 

 

9. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной 

программы. 

 

Общественные, научные и иные организации участие в реализации 

государственной программы не принимают. 

 

10. Перечень, обоснование и описание подпрограмм 

 

 Достижение цели и решение задач муниципальной программы 

обеспечивается путем скоординированного выполнения комплекса 

мероприятий, осуществляемых в рамках следующих подпрограмм: 

1. «Комплексное благоустройство дворовых территорий муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан «Башкирские 

дворики»; 

2. «Благоустройство общественных территорий муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан». 

 

10.1. Подпрограмма «Комплексное благоустройство дворовых территорий 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан «Башкирские 

дворики» 

 

Паспорт подпрограммы «Комплексное благоустройство дворовых территорий 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан «Башкирские дворики» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

Администрация сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 

Цели и задачи подпрограммы Цель: 

- повысить уровень комфортности 

жизнедеятельности граждан посредством 

благоустройства дворовых территорий. 

Задача: 

- улучшить состояние дворовых территорий 

многоквартирных домов: восстановление 



 

(устройство) покрытия дворовых проездов; 

устройство парковочных мест при 

возможности; организация освещения 

придомовых территорий, подъездов, 

квартальных (районных) улиц и дорог, 

установка скамеек и урн для мусора; 

устройство канализационных накопительных 

емкостей. 

Перечень региональных 

проектов  

Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 

Перечень приоритетных 

проектов Республики 

Башкортостан 

Реализация проектов по комплексному 

благоустройству дворовых территорий 

муниципальных образований Республики 

Башкортостан «Башкирские дворики» 

Целевые индикаторы 

подпрограммы и показатели 

- Доля дворовых территорий, комплексное 

благоустройство которых выполнено при 

участии граждан, организаций в 

соответствующих мероприятиях, в общем 

количестве реализованных в течение 

планового года проектов комплексного 

благоустройства дворовых территорий 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2018 -2024 годы без деления на этапы 

Ресурсное обеспечение              

подпрограммы 

Общий объем финансового обеспечения 

составит 811,231 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств: 

а) бюджета Республики Башкортостан – 0 

тыс. рублей, из них по годам: 

2018 год – 0 тыс. рублей; 

2019 год – 0 рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей;  

2022 год – 0 рублей 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей. 

б) федерального бюджета – 0 тыс. рублей, из 

них по годам: 

2018 год – 0 рублей; 

2019 год – 0 рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 0 рублей 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей. 



 

в) местных бюджетов – 684,138 тыс. рублей, 

из них по годам: 

2018 год – 0 рублей; 

2019 год – 0 рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 684,138 тыс. рублей 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей. 

г) внебюджетных источников – 127,093 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2018 год – 0 рублей; 

2019 год – 0 рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 127,093 тыс. рублей.  

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2024 

годы указан в приложении № 3 к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды в сельском поселении Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан». 

 

10.1.1. Краткая характеристика комплексного благоустройства дворовых 

территорий сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью 

транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния 

дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым 

территориям во многом зависит качество жизни населения. Текущее состояние 

большинства дворовых территорий не соответствует современным требованиям 

к местам проживания граждан, обусловленным нормами Градостроительного и 

Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: значительная часть 

асфальтобетонного покрытия проездов имеет высокую степень износа, так как 

срок службы дорожных покрытий с момента массовой застройки сел 

многоквартирными домами истек, отсутствие  парковок для временного 

хранения автомобилей, оборудованных детских и спортивных площадок, в 

некоторых дворах недостаточное освещение. 

Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение новых 

современных требований к благоустройству и содержанию территорий, 

недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие 

годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и 

обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.  

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий 

осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 



 

благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не 

производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, 

организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных 

групп, устройство парковок для временного хранения автомобилей.  

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания 

населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При 

отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную 

адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При 

выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей 

и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения 

функциональных зон, и выполнения других мероприятий.  

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 

охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные 

условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые 

улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, 

необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.  

Важнейшей задачей органов сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для 

проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание 

дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса 

Российской Федерации по устойчивому развитию территорий, 

обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности 

безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.  

Для поддержания дворовых территорий и мест массового пребывания 

населения в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с 

современными требованиями комфортности разработана муниципальная 

программа «Формирование современной городской среды в сельском 

поселении Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан» (далее – муниципальная программа). 

Комплексное благоустройство дворовых территорий и мест массового 

пребывания населения позволит поддержать их в удовлетворительном 

состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-

планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха 

и жизни жителей.  

Кроме того, городская среда требует проведения большого объема работ 

по приспособлению ее к условиям доступности для инвалидов всех категорий и 

маломобильных групп населения.  

Для определения конкретного перечня объектов благоустройства 

проведен анализ текущего состояния территории сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан с инвентаризацией объектов благоустройства и 

составлением паспортов благоустройства дворовых, общественных территорий 

и объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 



 

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.  

Проведенный анализ благоустройства дворовых территорий позволил 

определить общее состояние таких важных элементов благоустройства, как 

детские игровые и спортивные площадки.  

В связи с постоянным увеличением количества индивидуальных 

автотранспортных средств, остро встал вопрос о нехватке парковочных мест на 

дворовых территориях. Проведение работ по строительству автостоянок на 

дворовых территориях, расширению существующих парковок позволит в 

дальнейшем «разгрузить» дворовые территории и обеспечить комфортными 

условиями проживания.  

В результате проведенного обследования установлено, что при 

длительной эксплуатации асфальтобетонное покрытие отдельных дворовых 

территории имеет дефекты, при которых дальнейшая эксплуатация дорожного 

покрытия затруднена, а на отдельных участках недопустима.  

          На отдельных территориях уровень освещенности входных групп ниже 

допустимого или имеющиеся светильники находятся в ветхом состоянии и 

требуют замены.  

Перечень видов работ по комплексному благоустройству дворовых территории 

многоквартирных домов, на которые направляются субсидии, включает в себя: 

 асфальтирование дворовых проездов;  

 устройство парковочных пространств; 

 устройство (ремонт) тротуаров; 

 установку или замену бордюрного камня; 

 освещение дворовых территорий;  

 установку детских и спортивных площадок с безопасным 

резиновым покрытием;  

 дополнительное освещение (при необходимости) детской и 

спортивной площадок; 

 ограждение, в том числе детской и спортивной площадок;  

 озеленение;  

 установку информационного стенда;  

 устройство зон отдыха (скамейки, урны);  

 установку контейнерных площадок (без контейнеров);  

 установку малых архитектурных форм;  

 обустройство систем видеонаблюдения во дворе и иные виды работ. 

 

10.1.2. Цели и задачи подпрограммы 

Цель подпрограммы: 

- повысить уровень комфортности жизнедеятельности граждан посредством 

благоустройства дворовых территорий. 

Задача подпрограммы: 



 

- улучшить состояние дворовых территорий многоквартирных домов: 

восстановление (устройство) покрытия дворовых проездов; устройство 

парковочных мест при возможности; организация освещения придомовых 

территорий, подъездов, квартальных (районных) улиц и дорог, установка 

скамеек и урн для мусора; устройство канализационных накопительных 

емкостей. 

 

 10.1.3. Целевые индикаторы и показатели подпрограммы и их 

взаимосвязь с показателями муниципальной программы 

 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, а также их плановые 

значения в разбивке по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы разработаны на 

основании постановления Правительства Республики Башкортостан от 

13.02.2019 № 69 «О реализации проектов по комплексному благоустройству 

дворовых территорий муниципальных образований Республики Башкортостан 

«Башкирские дворики».         

Сведения о составе, значениях целевых индикаторов и показателей 

подпрограммы по годам, методика расчета значений целевых индикаторов и 

показателей подпрограммы приведены в приложении № 1 к муниципальной 

программе. 

 

10.1.4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Ресурсное обеспечение подпрограммы представляет собой совокупность 

финансовых, имущественных, материальных, информационных, человеческих 

ресурсов. 

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан, местных 

бюджетов и внебюджетных источников. 

 

10.1.5. Механизм реализации Подпрограммы 

          Разработчиком и исполнителем подпрограммы являются Администрация 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

Исполнители подпрограмм осуществляют:  

- прием заявок на участие в отборе дворовых территорий МКД для 

включения в адресный перечень дворовых территорий МКД; 

- представляет заявки общественной комиссии, созданной 

постановлением Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

Исполнители Программ несут ответственность за качественное и 

своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование средств, 

предусмотренных Программой, своевременное информирование о реализации 

Программы. 



 

Исполнитель Программы организует выполнение программных 

мероприятий путем заключения соответствующих муниципальных контрактов 

с подрядными организациями и осуществляет контроль за надлежащим 

исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным контрактам. 

Отбор подрядных организаций осуществляется в порядке, установленном 

Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственный и 

муниципальных нужд». Экономия средств от проведенных аукционных 

процедур направляется на дополнительные объемы работ по объекту, либо на 

благоустройство объектов последующих периодов. 

 

10.1.6. Порядок включения предложений заинтересованных лиц  

о включении дворовой территории МКД в подпрограмму 

 

Включение дворовых территорий МКД и общественных территорий в 

Программу осуществляется по результатам оценки заявок заинтересованных 

лиц на включение дворовых территорий МКД и общественных территорий в 

Программу в соответствии с Порядком и сроками представления, рассмотрения 

и оценки предложений граждан, организаций о включении  дворовых 

территорий многоквартирных домов сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан в муниципальную программу сельского поселения 

«Формирование современной городской среды сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан «Башкирские дворики». Перечень дворовых 

территорий был определен при формировании муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в сельском поселении 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан».  

 

                 10.1.7. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными 

лицами и утверждения дизайн-проекта благоустройства 

дворовой территории МКД 

 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории МКД 

осуществляется в соответствии с Порядком разработки, обсуждения, 

согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой 

территории многоквартирного дома, расположенного на территории сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан. 

 

10.1.8. Условия о форме участия собственников помещений в 

многоквартирных домах на выполнение работ 

 



 

 1. В реализации мероприятий по комплексному благоустройству 

дворовых территории сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

«Башкирские дворики» предусмотрено финансовое участие заинтересованных 

лиц. 

 2.Устанавливается минимальная доля участия заинтересованных лиц в 

выполнении перечня работ по комплексному благоустройству дворовых 

территорий: 

- финансового участия в размере не менее 1% от стоимости работ. 

 3. Финансовое участие заинтересованных лиц осуществляется в 

соответствии с Порядком аккумулирования и расходования средств 

заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и 

механизм контроля за их расходованием в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан». 

 4. Размер средств определяется не персонифицировано по каждому 

заинтересованному лицу, а совокупно в отношении проекта благоустройства 

каждой дворовой территории в виде процента от стоимости затрат на его 

реализацию. 

5. Решение о финансовом участии принимается заинтересованными 

лицами и предоставляется собственниками помещений в многоквартирных 

домах в виде протокольно оформленного решения общего собрания 

собственников. 

 6. Документом, подтверждающим финансовое участие, является копия 

платежного поручения о перечислении средств на счет, открытый в порядке, 

установленном муниципальным образованием. 

   7. Проведение мероприятий освещается в средствах массовой 

информации (печатных, электронных) в режиме онлайн (размещать 

соответствующие сюжеты или информацию о проведении мероприятия в день 

его проведения или ближайшее время после этого) для чего исполнителем 

Программы, организуется мониторинг подготовки к проведению таких 

мероприятий.  
 

10.1.9. Критерии оценки выполнения подпрограммы 

 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по 

благоустройству; 

- комплексность благоустройства дворовых территорий; 

- повышение   уровня   комфортности   проживания   жителей   за   счет 

функционального зонирования дворовых территорий, комплексного 

благоустройства дворовых территорий; 



 

- привлечение жителей к благоустройству своих дворовых территорий, 

устройству цветников и клумб. 

В результате реализации Программы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания жителей села; 

- совершенствование эстетического состояния дворовых территории 

муниципального образования. 

 

10.2. Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан» 

 

10.2.1. Паспорт подпрограммы «Благоустройство общественных территорий 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан» 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

Администрация сельского поселения 

Наумовский, сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан  

Цели и задачи подпрограммы Цель: 

- повысить уровень комфортности 

жизнедеятельности граждан посредством 

благоустройства наиболее посещаемых 

муниципальных территорий общественного 

пользования сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан  

Задача: 

 - улучшить состояние благоустройства 

наиболее посещаемых муниципальных 

территорий общественного пользования, 

восстановление (устройство) покрытия 

парковых зон отдыха, скверов, зон массового 

отдыха граждан, прилегающих территорий к 

памятникам истории и культуры, городской 

площади, установка скамеек, урн для мусора, 

детских и спортивных площадок, устройство 

цветочных клумб и вазонов, посадка деревьев 

и кустарников. 

Перечень региональных 

проектов  

Региональный проект «Формирование 

комфортной городской среды» 

Перечень приоритетных 

проектов Республики 

отсутствует 



 

Башкортостан 

Целевые индикаторы 

подпрограммы и показатели 

            Доля освещенных частей улиц, 

проездов, набережных в общей 

протяженности улиц, проездов, набережных в 

населенных пунктах; 

      Доля мест массового отдыха населения 

(городских парков), нуждающихся в 

благоустройстве, в общем количестве мест 

массового отдыха населения (городских 

парков) 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2018 -2024 годы без деления на этапы 

Ресурсное обеспечение              

подпрограммы 

Общий объем финансового обеспечения 

составит 14682,375 тыс. рублей, в том числе 

за счет средств: 

а) бюджета Республики Башкортостан – 

524,757 тыс. рублей, из них по годам: 

2018 год – 286,625 тыс. рублей; 

2019 год – 238,132 тыс. рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей;  

2022 год – 0 рублей 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей. 

б) федерального бюджета – 13124,326 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2018 год – 1455,875 тыс. рублей; 

2019 год – 11668,451 тыс. рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 0 рублей 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей  

в) местных бюджетов – 1033,292 тыс. рублей, 

из них по годам: 

2018 год – 406,63 тыс. рублей; 

2019 год – 626,662 тыс. рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 0 рублей 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей. 

г) внебюджетных источников – 0 тыс. рублей, 

из них по годам: 

2018  год – 0 рублей; 



 

2019 год – 0 рублей; 

2020 год – 0 рублей; 

2021год – 0 рублей; 

2022 год – 0 рублей 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей.  

Адресный перечень населенных пунктов, подлежащих благоустройству в 

2021 году указан в приложении № 4 к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды в сельском поселении 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан». 

 

10.2.1. Краткая характеристика благоустройства общественных 

территорий сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан» 

 

Основу подпрограммы составляет благоустройство общественных 

территорий, мест массового скопления людей. 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления является 

формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для 

проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание 

общественных территорий, наличие современных спортивно-досуговых и 

культурно-развлекательных общественных территорий, способных обеспечить 

необходимые условия для жизнедеятельности, отдыха и занятий физической 

культурой и спортом населения. 

Понятие «благоустройство территории» появилось в действующем 

законодательстве сравнительно недавно. Согласно п. 1 ст. 2 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» под благоустройством 

территории сельского поселения принято понимать комплекс мероприятий по 

содержанию территории, а также по проектированию и размещению объектов 

благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности 

условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан 

и является одной из проблем, требующих ежедневного внимания и 

эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по: 

– инженерной подготовке 

– обеспечения безопасности 

– озеленению 

– устройству покрытий 

– освещению 

– размещению малых архитектурных форм 

– размещению объектов для маломобильных групп и инвалидов. 



 

Текущее состояние большинства общественных территорий поселения не 

соответствует современным требованиям к местам пребывания граждан, 

обусловленным нормами Градостроительного и кодексов Российской 

Федерации, а именно: 

- значительная часть асфальтобетонного покрытия проездов имеет высокую 

степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента постройки 

истек, 

- не достаточно производятся работы по озеленению общественных 

территорий, 

- малое количество парковок для автомобилей, 

- не достаточно оборудованных детских и спортивных площадок, 

Существующее положение обусловлено рядом факторов: 

- введение новых современных требований к благоустройству и содержанию 

территорий, 

- недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие 

годы, 

- отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и 

обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения. 

Состояние пешеходных проходных зон общественных территорий за 

последние годы ухудшилось вследствие растущих техногенных нагрузок, 

значительной части зеленых насаждений требуется постоянный уход. 

Часть зеленых насаждений достигла состояния естественного старения, что 

требует особого ухода либо замены новыми посадками. Зеленые насаждения 

содержатся недостаточно качественно и системно, не ведется санитарная 

очистка насаждений, имеется большая доля деревьев, требующих сноса. 

На сегодняшний день почти отсутствуют объекты благоустройства – 

тропиночная сеть, скамейки, урны, архитектурные элементы, спортивно-

оздоровительные площадки, первоначальное функциональное назначение 

использования данной территории утрачено. 

В настоящее время на территории муниципального района существует 

высокая потребность в современных спортивно-досуговых и культурно-

развлекательных площадках, способных обеспечить необходимые условия для 

занятий физической культурой и спортом населению, и, в первую очередь, для 

малообеспеченных семей, детей, молодежи, студентов и инвалидов. Качество 

покрытий большинства общественных территорий (территории общего 

пользования) и проездов к ним в поселении не соответствует 

эксплуатационным требованиям. 

Необходимо уделять внимание состоянию муниципальных территорий 

общего пользования. Граждане должны пользоваться благоустроенными 

территориями, которые соответствуют своим функциональным 

характеристикам. 

Основные требования, предъявляемые к общественным территориям и 

проездам к ним: обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и 

пешеходов. По результатам проведенной инвентаризации общественных 

территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, уровня 



 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, сформирован перечень общественных 

территорий, объектов недвижимого имущества и земельных участков, 

расположенных на территории муниципального района Стерлитамакский 

район.  В перечень включено 3 общественных территории. Большая часть из 

них нуждается в благоустройстве. 

Проведение работ по благоустройству общественных территорий общего 

пользования создаст условия для организации полноценного отдыха и досуга 

населения. 

10.2.2. Цели и задачи подпрограммы 

 

Цель подпрограммы: 

- повысить уровень комфортности жизнедеятельности граждан посредством 

благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий 

общественного пользования сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  

Задача подпрограммы: 

- улучшить состояние благоустройства наиболее посещаемых муниципальных 

территорий общественного пользования, восстановление (устройство) 

покрытия парковых зон отдыха, скверов, зон массового отдыха граждан, 

прилегающих территорий к памятникам истории и культуры, городской 

площади, установка скамеек, урн для мусора, детских и спортивных площадок, 

устройство цветочных клумб и вазонов, посадка деревьев и кустарников. 

 

10.2.3. Целевые индикаторы и показатели подпрограммы и их взаимосвязь 

с показателями муниципальной программы 

 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, а также их плановые 

значения в разбивке по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы разработаны на 

основании постановления Правительства Республики Башкортостан от 

13.02.2019 № 68 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из 

бюджета Республики Башкортостан бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Республики Башкортостан на поддержку муниципальных 

программ (подпрограмм) Формирования современной городской среды».         

Сведения о составе, значениях целевых индикаторов и показателей 

подпрограммы по годам, методика расчета значений целевых индикаторов и 

показателей подпрограммы приведены в приложении № 1 к муниципальной 

программе. 

 

10.2.4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 



 

Ресурсное обеспечение подпрограммы представляет собой совокупность 

финансовых, имущественных, материальных, информационных, человеческих 

ресурсов. 

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 

федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и местных 

бюджетов. 

 

10.2.5. Механизм реализации подпрограммы 
 

          Разработчиком и исполнителем подпрограммы являются Администрация 

сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан. 

Исполнители подпрограмм несут ответственность за качественное и 

своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование средств, 

предусмотренных подпрограммой, своевременное информирование о 

реализации подпрограммы. 

Исполнитель подпрограммы организует выполнение программных 

мероприятий путем заключения соответствующих муниципальных контрактов 

с подрядными организациями и осуществляет контроль за надлежащим 

исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным контрактам. 

Отбор подрядных организаций осуществляется в порядке, установленном 

Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственный и 

муниципальных нужд». Экономия средств от проведенных аукционных 

процедур направляется на дополнительные объемы работ по объекту, либо на 

благоустройство объектов последующих периодов. 

      

10.2.6. Порядок включения общественной территории в подпрограмму 

 

Включение общественных территорий осуществляется на основании 

проведенных ранее анализа состояния общественных территорий, анализа 

обращений граждан, принятых заявок заинтересованных лиц на включение 

общественных территорий в подпрограмму, анализа проведенного 

анкетирования, опросов. Порядок благоустройства общественных территорий 

может изменяться в связи с синхронизацией с другими программами, планами 

капитальных ремонтов ресурсоснабжающих организаций и т.д. 

 

                 10.2.7. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными 

лицами и утверждения дизайн-проекта благоустройства 

дворовой территории МКД 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проекта благоустройства общественных территорий 

осуществляется в соответствии с Порядком разработки, обсуждения, 

согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства общественных 

территорий на территории сельского поселения Наумовский сельсовет 



 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

 

10.2.8. Критерии оценки выполнения подпрограммы 

 

Эффективность подпрограммы оценивается по следующим показателям: 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по 

благоустройству; 

- процент привлечения организаций, заинтересованных лиц к работам по 

благоустройству; 

- уровень благоустроенности муниципального образования; 

В результате реализации Подпрограммы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания жителей села; 

- совершенствование эстетического состояния общественных территории 

муниципального образования. 

 

10.2.9. План реализации муниципальной программы 

 

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы с 

указанием общих объемов финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы (по годам) представлен в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

10.2.10. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

проводится по итогам года в соответствии с Методикой проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан, утвержденной 

Постановлением Администрации муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан от 03 апреля 2017 года № 253.  



 

Приложение № 1 
к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды в сельском поселении 

Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан» 

от 30 декабря 2021 г. №182 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «Формирование современной городской среды в сельском 

поселении Наумовский сельсовет муниципальном районе Стерлитамакский район Республики Башкортостан»  
                                                                                               

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора и показателя 

муниципальной программы, единица измерения 

Фактическое 

значение 

целевого 

индикатора и 

показателя на 

момент 

разработки 

муниципальной 

программы, 

(2017 год) 

Значение целевого 

индикатора и показателя по 

годам 

Методика расчета значений 

целевого индикатора и 

показателя муниципальной 

программы 2018 2019 2020 2021 2022 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в муниципальном районе Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан» 

1 Доля реализованных комплексных проектов 

благоустройства общественных территорий в общем 

количестве реализованных в течение планового года 

проектов благоустройства общественных территорий, % 

- 100 100 100 100 100 

П2=Пр.общ/Поб.общ х 100, где Пр.общ -

количество реализованных проектов 

благоустройства общественных территорий, 

Поб.общ – общее количество 

реализованных в течение планового года 

проектов благоустройства общественных 

территорий 



 

2 Доля реализованных проектов по комплексному 

благоустройству дворовых территорий (полностью 

освещенных, оборудованных местами для проведения 

досуга и отдыха разными группами населения 

(спортивные площадки, детские площадки и т.д.), 

малыми архитектурными формами) в общем количестве 

реализованных в течение планового года проектов 

комплексного благоустройства дворовых территорий, % 

- 100 100 100 100 100 

П1=Пр.дв/Поб.дв х 100, где Пр.дв -

количество реализованных проектов по 

комплексному благоустройству дворовых 

территорий, Поб.дв. – общее количество 

реализованных в течение планового года 

проектов по комплексному благоустройству 

дворовых территорий 

1. Подпрограмма «Комплексное благоустройство дворовых территорий муниципального района Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан "Башкирские дворики" 

1 Доля реализованных проектов комплексного 

благоустройства дворовых территорий (полностью 

освещенных, оборудованных местами для проведения 

досуга и отдыха разными группами населения 

(спортивные площадки, детские площадки и т.д.), 

малыми архитектурными формами) в общем количестве 

реализованных в течение планового года проектов 

комплексного благоустройства дворовых территорий, % 

- 100 100 100 100 100 

П1=Пр.дв/Поб.дв х 100, где Пр.дв -

количество реализованных проектов 

комплексного благоустройства дворовых 

территорий, Поб.дв. – общее количество 

реализованных в течение планового года 

проектов комплексного благоустройства 

дворовых территорий 

2 Доля дворовых территорий, комплексное 

благоустройство которых выполнено при участии 

граждан, организаций в соответствующих 

мероприятиях, в общем количестве реализованных в 

течение планового года проектов комплексного 

благоустройства дворовых территорий, % 

 

 

- 

 

 

100 100 100 100 100 

П3=Тдв.гр/Тдв.общ х 100, где Тдв.гр. - 

количество дворовых территорий, 

комплексное благоустройство которых 

выполнено при участии граждан, Тдв.общ – 

общее количество реализованных в течение 

планового года проектов комплексного 

благоустройства общественных территорий 

2. Подпрограмма "Благоустройство общественных территорий муниципального района Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан" 

1 Доля реализованных проектов благоустройства 

общественных территорий в общем количестве 

реализованных в течение планового года проектов 

благоустройства общественных территорий, % 

- 100 100 100 100 100 

П2=Пр.общ/Поб.общ х 100, где Пр.общ -

количество реализованных проектов 

благоустройства общественных территорий, 

Поб.общ – общее количество 

реализованных в течение планового года 

проектов благоустройства общественных 



 

территорий 

2 Доля освещенных частей улиц, проездов, набережных в 

общей протяженности улиц, проездов, набережных в 

населенных пунктах, % 
87 90 91 93 95 96 

П4=Уосв./Уобщ х 100, где Уосв. – 

освещенных частей улиц, проездов, 

набережных, Уобщ – общая протяженность 

улиц, проездов, набережных в населенных 

пунктах 

3 Доля мест массового отдыха населения (городских 

парков), нуждающихся в благоустройстве, в общем 

количестве мест массового отдыха населения 

(городских парков), % 

60 40 20 10 0 0 

П5=Он.б./Ообщ х 100, где Он.б. – 

количество мест массового отдыха 

населения, нуждающихся в 

благоустройстве, Ообщ – общее количество 

мест массового отдыха населения 

                                                               

 

                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение № 2 к муниципальной программе 

"Формирование современной городской среды в муниципальном районе 
Стерлитамакский район Республики Башкортостан" 

от 30 декабря 2021 г. №182 
 

 

ПЛАН 

реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы   

"Формирование современной городской среды в муниципальном районе Стерлитамакский район Республики Башкортостан"  

№ 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 
финансирования 

муниципальной 
программы 

Коды классификации 
расходов бюджета 

муниципального района 
Стерлитамакский район  

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей (с 
одним десятичным знаком после запятой) 

С
р
о
к
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

  
Ц

ел
ев

о
й

 и
н

д
и

к
ат

о
р
 и

 п
о
ка

за
те

л
ь 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

ы
, 
д
л
я
 

д
о
ст

и
ж

ен
и

я 
к
о
то

р
о
го

 р
еа

л
и

зу
ет

ся
 

м
ер

о
п

р
и
ят

и
е 

(о
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и
ят

и
е)

 

  
  
 Ц

ел
ев

о
й

 и
н

д
и

к
ат

о
р
 и

 п
о
к
аз

ат
ел

ь 

п
о
д
п

р
о
гр

ам
м

ы
, 

д
л
я 

д
о
ст

и
ж

ен
и

я 

к
о
то

р
о
го

 р
еа

л
и

зу
ет

ся
 м

ер
о
п

р
и

ят
и

е 

(о
сн

о
в
н

о
е 

м
ер

о
п

р
и
я
ти

е)
 

Н
еп

о
ср

ед
ст

в
ен

н
ы

й
 р

ез
у
л
ьт

ат
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 м
ер

о
п

р
и
ят

и
я,

 е
д
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я 

З
н

ач
ен

и
е 

н
еп

о
ср

ед
ст

в
ен

н
о
го

 

р
ез

у
л
ьт

ат
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 м
ер

о
п

р
и
ят

и
я 

(п
о
 г

о
д
ам

) 

В
ед

 

Р
зП

р
 

Ц
С

Р
 

В
Р

 

Б
А

 

Всего  2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

  

Программа 
"Формирование 

современной 
городской среды 
муниципального 

района 
Стерлитамакский 

район 
Республики 

Башкортостан  

Всего по муниципальной программе, 
в том числе: 

          15493,606 2149,13 12533,245 0 0 811,231 0 0 

2
0
1
8
-2

0
2
4
 

        

бюджет Республики Башкортостан           524,757 286,625 238,132 0 0 0 0 0         

федеральный бюджет           13124,326 1455,875 11668,451 0 0 0 0 0         

бюджет муниципального района 
Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 
          1717,43 406,63 626,662 0 0 684,138 0 0         



 

государственные внебюджетные 
фонды 

          0 0 0 0 0 0 0 0         

внебюджетные источники           127,093 0 0 0 0 127,093 0 0         

1 

Подпрограмма 
"Комплексное 

благоустройство 
дворовых 

территорий 
муниципального 

района 

Стерлитамакский 
район 

Республики 
Башкортостан 
"Башкирские 

дворики" 

Всего по муниципальной 
подпрограмме, в том числе: 

          811,231 0 0 0 0 811,231 0 0 

2
0
1
8
-2

0
2
4
 

        

бюджет Республики Башкортостан           0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет           0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет муниципального района 
Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 
          684,138 0 0 0 0 684,138 0 0 

государственные внебюджетные 

фонды 
          0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники           127,093 0 0 0 0 127,093 0 0 

  Наумовский 

Всего по подпрограмме, в том числе:           811,231 0 0 0 0 811,231 0 0 

2
0
1
8
-2

0
2
4
 

        

бюджет Республики Башкортостан           0 0 0 0 0 0 0 0         

федеральный бюджет           0 0 0 0 0 0 0 0         

бюджет муниципального района 
Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 
          684,138 0 0 0 0 684,138 0 0         



 

государственные внебюджетные 
фонды 

          0 0 0 0 0 0 0 0         

внебюджетные источники           127,093 0 0 0 0 127,093 0 0         

2 

Подпрограмма 
"Благоустройство 

общественных 
территорий 

муниципального 
района 

Стерлитамакский 
район 

Республики 
Башкортостан" 

Всего по муниципальной 
подпрограмме, в том числе: 

          14682,375 2149,13 12533,245 0 0 0 0 0 

2
0
1
8
-2

0
2
4
 

        

бюджет Республики Башкортостан           524,757 286,625 238,132 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет           13124,326 1455,875 11668,451 0 0 0 0 0 

бюджет муниципального района 
Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан 
          1033,292 406,63 626,662 0 0 0 0 0 

государственные внебюджетные 

фонды 
          0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники           0 0 0 0 0 0 0 0 

  Наумовский 

Всего по подпрограмме, в том числе:           14682,375 2149,13 12533,245 0 0 0 0 0 

2
0
1
8
-2

0
2
4
 

        

бюджет Республики Башкортостан           524,757 286,625 238,132 0 0 0 0 0         

федеральный бюджет           13124,326 1455,875 11668,451 0 0 0 0 0         



 

бюджет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики 
Башкортостан 

          1033,292 406,63 626,662 0 0 0 0 0         

государственные внебюджетные 

фонды 
          0 0 0 0 0 0 0 0         

внебюджетные источники           0 0 0 0 0 0 0 0         



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе                                         
«Формирование современной городской 

среды в муниципальном районе 

Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан»  
от 30 декабря 2021 г. №182 

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве  

и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годы* 

 

№ 

п/п 

Адресный перечень многоквартирных домов, образующих дворовую 

территорию 

Количество многоквартирных домов, охватывающих 

дворовую территорию, ед. 

2018 год 

1 с. Наумовка, ул. Ленина, д.51, д.51А 2 

2 с. Наумовка, ул. Ленина, 19 1 

2019 год 

1 - - 

2020 год 

1 - - 

2021 год 

1 - - 

2022 год 

1 с. Наумовка, ул. Ленина, д.21, 23, 25 3 

2 с. Наумовка, ул. Студенческая, д. 1 1 

2023 год 

1 - - 

2024 год 

1 - - 
 

 

 
 

 

 



 

 

Приложение № 4 
к муниципальной программе                                         

«Формирование современной городской 

среды в муниципальном районе 

Стерлитамакский район Республики 
Башкортостан»  

от 30 декабря 2021 г. №182  

 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве  

и подлежащих благоустройству в 2018-2022 годы* 

№ 

п\п 

Наименование 

населенного пункта 
Наименование общественной территории 

Адрес местонахождения 

общественной территории 

2018 год 

1 - - - 

2019 год 

1 с. Наумовка Парк по ул. Ленина с. Наумовка, ул. Ленина, 20 

2020 год 

1 - - - 

2021 год 

1 - - - 

2022 год 

1 - - - 

2023 год 

1 - - - 

2024 год 

1 - - - 

 

* адресный перечень подлежит корректировке в случае изменения финансирования. 
 


